
REGISTRO DI SETTORE n.ro  979  del  05/12/2016  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI  
                 

          
OGGETTO : 
 IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE CONVENZIONE REP. 1503 DEL 27/5/2011,
RELATIVA ALLA CONCESSIONE DEI CAMPI SPORTIVI SITI IN VIA MARSALA E VIA
D'ANNUNZIO  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  Premesso che con decreto del Sindaco n. 11 del 23/12/2015 sono stati prorogati gli incarichi
dirigenziali sino alla scadenza del mandato del Sindaco;

Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto;

Visto  l'art.  107,  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali,
approvato  con  D.Lgs  18  agosto  2000,  n  267,  pubblicato  in  G.U.  227  del  28.9.2000  –
Suppl.Ordinario n 162

VISTA la delibera n.354 del 7/12/2010 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione 
contenente  gli  indirizzi  finalizzati  all'affidamento  in  concessione,  mediante   evidenza  pubblica,  
degli impianti sportivi comunali denominati campi sportivi“vecchio”  sito  in  Via  Marsala   e  campo
sportivo “nuovo” sito in Via D'Annunzio;

PRESO ATTO che con determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Attività  produttive,  Turistiche  e
Sport n. 189 del 10/3/2011,  la  concessione  di  cui  sopra  è  stata  aggiudicata  alla  società  Centro
Sportivo  Borgo  Rosselli  ASD,  con  sede  in  Porto  San  Giorgio  ,  Via  Aspromonte  n.  2,   per  un
corrispettivo  di  gestione  di  €.  57.400,00  annuo  oltre  iva  ,  contestualmente  la  predetta
Associazione si è impegnata a corrispondere un canone concessorio annuo di €. 15.420,00 oltre
iva, entrambi per la durata di anni 7 (sette);

PRESO  ATTO  che,nel  corso  dell'anno  2011,  l'Amministrazione  Comunale  ha  inteso
effettuare  sul  campo  sportivo  “nuovo”  lavori  di  straordinaria  manutenzione  volti  alla

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 979 del 05/12/2016 - Pagina 1 di 3

Determina n. 2208 del 09/12/2016

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2208 del 09/12/2016 - Pagina 1 di 5



trasformazione del campo da terra a erba naturale al fine di dotarsi di una struttura moderna
e  funzionale   e  ospitare  squadre  professionistiche  e  di  prestigio,   consentendo  quindi  di
veicolare più efficacemente l'immagine della città ed incrementare il turismo sportivo;

VISTA  la nota  nr. 28785 del 9/11/2016, con la quale il C.S. Borgo Rosselli ASD ha evidenziato i
maggiori  oneri  derivanti   dalla  manutenzione  ordinaria  del  campo  in  erba  naturale  richiedendo,
contestualmente, il riconoscimento delle spese aggiuntive sostenute a tale titolo,  ammontanti  ad
€. 13.000,00 annui;

VISTA la relazione tecnica del Dott. Agr. Ugo Pazzi   ,  allegata  al  presente  atto,  assunta  al  prot.
comunale il 28/10/2016 con nr. 27369  titolata “Relazione analitica sui costi di  manutenzione  del
tappeto erboso del campo sportivo “Nuovo” di Porto San Giorgio”, dalla quale si evince che i costi
relativi  alle  manutenzioni  ordinarie  sufficienti  a  mantenere  “una  buona  calpestabilità   e
caratteristiche  estetiche  sufficienti”,  del  campo  in  erba,  ammontano  ad  €.  11.102,00,  iva
compresa, annuali;

VISTA  la  delibera  n.  243  del  29/11/2016  con  la  quale  la  Giunta  Comunale,  preso  atto  della
avvenuta trasformazione del campo da gioco dell'impianto sportivo  denominato  “campo  sportivo
nuovo”, da terra ad erba naturale, ha  disposto  l'incremento  dei  corrispettivi  previsti  dalla  vigente
convenzione  concessoria,  rep.  1503  del  27/5/2011,  di  €.  8.500,00  iva  compresa,  annui,  a
decorrere  dall'anno  in  corso  e  fino  al  termine  della  durata  della  concessione,  prevista  per  il
31/12/2017, imputando la spesa al capitolo 10300 art. 15 di ciascun esercizio di riferimento;   

RITENUTO, per quanto sopra,  di impegnare la somma  di  €.  8.500,00  al  cap.  10300  art.  15  ,
dell'esercizio finanziario in corso;

CONSIDERATO che è stato assunto apposito C.I.G. n. Z111C5CB80;

VISTO  l'art.107,  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  del  Testo  Unico  degli  EE.LL.,
approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267,  pubblicato  in  G.U.  227  del  28.9.200  –  Suppl.
Ordinario n.162.

 

VISTO  il  "Regolamento  di  Contabilità"  del  Comune,  con  particolare  riferimento  agli  artt.30
rubricato ”sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art.31 rubricato “Liquidazione delle spese”;

RICHIESTA  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  la  prescritta  attestazione  di  copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151, 4° comma del Testo Unico degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n.267.

Per tutto quanto esposto in premessa;

DETERMINA

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 979 del 05/12/2016 - Pagina 2 di 3REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2208 del 09/12/2016 - Pagina 2 di 5



Per tutto  quanto  riportato  in  premessa  e  qui  richiamato  per  costituire  parte  integrante  e
sostanziale del presente dispositivo,

di integrare  la convenzione rep. 1503 del 27/5/2011, relativa alla concessione de campo sportivo
nuovo,  di €. 8.500,00 annui, iva compresa, decorrere dall'anno in corso e fino al termine della

durata della concessione, prevista per il 31/12/2017

* Di impegnare la somma complessiva di € 8.500,00 (iva inclusa) a favore di CENTRO
SPORTIVO BORGO ROSSELLI A.S.D. -  VIA ASPROMONTE 2 - 63017 PORTO SAN
GIORGIO  - Codice Fiscale: 90009720443 -  Partita IVA: 01307510444;  

* di imputare la spesa all'intervento 1060203  capitolo 2016/10300/15  denominato
"GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI TRAMITE CONVENZIONI: PRESTAZIONI DI SERVIZI"
del bilancio 2016, 

* codice CIG Z111C5CB80  codice CUP .

Di STABILIRE che si provvederà alla liquidazione  delle  spese  con  successivo  atto  dirigenziale,
previo  inoltro  di  regolare  documento  fiscale  da  parte  del  fornitore  e  successiva  verifica  della
regolarità della fornitura e della regolarità contributiva da parte del Dirigente del Settore. 

Di TRASMETTERE copia della presente all'ufficio di Ragioneria, per i successivi provvedimenti di
competenza.

            L' Istruttore                                                                            Il Dirigente
      FERRINI SERGIO                                                            Dr.ssa FUSELLI MARIA 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 05/12/2016 

IL DIRIGENTE  
FUSELLI MARIA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 979 del 05/12/2016 - Pagina 3 di 3REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2208 del 09/12/2016 - Pagina 3 di 5



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

2679 05/12/2016
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

17392016 1 10300 15 1 8.500,00€2016/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

VESPRINI DINO

09/12/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 2208 09/12/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2208 del 09/12/2016 - Pagina 4 di 5



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

 IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE CONVENZIONE REP. 1503 DEL 27/5/2011, RELATIVA
ALLA CONCESSIONE DEI CAMPI SPORTIVI SITI IN VIA MARSALA E VIA D'ANNUNZIO

IL DIRIGENTE

Dr.ssa Fuselli Maria

l 09/12/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 2208 del 09/12/201

09/12/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2208 del 09/12/2016 - Pagina 5 di 5




